rem effectum propter nos, impudentissime occiderunt: quique esurierunt, postquam verum illum vitæ panem de medio sustulerunt. Fideles autem omnibus bonis etiam aucti sunt.

*Δεῦτε, τέκνα, ἀκούσατέ μου, φόβον Κυρίου διδάξω ὑμᾶς.* Αὕτη διδασκάλου φωνή· τέκνον γὰρ ὁ μαθητὴς τοῦ διδασκοντος, πλαττόμενος εἰς ἀρετὴν, καὶ ὅλον μορφούμενος. Φόβον δὲ Κυρίου εἶπεν, πρὸς ἀντιδιαστολὴν τοῦ φόβου τοῦ δαίμονος, ὃν ἐκεῖνος ἐμποεῖ, περὶ οὗ φησὶν ἐν ἄλλοις· Ἐκ τοῦ φόβου ἐκθροῦ ἐξελοῦ τὴν ψυχὴν μου.

Potest etenim et dæmon timorem incutere, de quo alibi scriptum est: *A timore inimici eripe animam meam* 90.

*Τίς ἐστὶν ἄνθρωπος, ὁ θέλων ζωὴν;* Εἰρηκῶς, δεῦτε, οὐ πάντας καλεῖ, ἀλλὰ εἰ τις θέλει ζωὴν, οὗ τὴν κοινήν ταύτην, ἣν καὶ τὰ ἄλογα ζῆ, ἀλλὰ τὴν ὄντως, τὴν αἰδίον· ἡ γὰρ παρούσα θάνατος μᾶλλον ἐστὶ περὶ ἧς εἶπεν ὁ Ἀπόστολος· *Τίς με ῥύσεται ἐκ τοῦ σώματος τοῦ θανάτου τούτου;* θάνατον τὸ σῶμα καλῶν, ἦτοι τὴν ἐν σῶματι ζωὴν.

*Ἄγαπῶν ἡμέρας ἰδεῖν ἀγαθός.* Οὐ τὰς τοῦ αἰῶνος τούτου· φησὶ γὰρ Ἰακώβ, ὅτι *Αἱ ἡμέραι*

A sunt. Timete igitur Dominum, quia hujusmodi timor inordinatos motus coerceat. *Confige enim, inquit, timore tuo carnes meas.* Deinde infert lucrum, quod ab isto provenit timore.

*Quoniam non est defectio timentibus eum.* Nam qui Dei timorem in sua anima plantaverunt, nunquam a virtutis operatione deficiunt, cogente eos timore. Possumus etiam dicere, quod timentibus Dominum nulla est defectio: quia et veste sacri baptismatis induti sunt, et corpore ac sanguine Domini vescuntur, et telo crucis armati sunt: et denique quia necessariis quibuscunque rebus fruuntur.

VERS. 11. *Divites egerunt et esurierunt, exquirentes autem Dominum non diminuentur omnino.* Cum nullam esse asseveraverit defectiōnem iis qui timent Dominum, nunc sermoni suo fidem facit, docens quomodo hujus sæculi divites sæpius effecti sunt pauperes, et fame vexati. Terrenæ enim divitiæ fallaces sunt, et sæpe commutantur, ac decidunt: contra vero omnes, qui per Dei timorem ac mandatorum observationem Dominum quærunt, nullis unquam bonis indigebunt, ex iis nimirum quæ reposita sunt diligentibus Dominum. Humanis enim bonis quam maxime indigebunt, cum per arctam afflictionum ac temptationum viam eis incedendum sit. Pertinere etiam videntur hæc verba ad Judæos, qui olim divites fuerunt, civitatum scilicet ac militum copia, insuper et celeberrimo illo templo, divina lege et conversatione Dei, ac deinceps his omnibus privati, pauperes effecti sunt, ea nimirum ratione, quia Dominum Jesum misericordia divitem, et pauperem effectum propter nos, impudentissime occiderunt: quique esurierunt, postquam verum illum vitæ panem de medio sustulerunt. Fideles autem omnibus bonis etiam aucti sunt.

VERS. 12. *Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* Est hic quidam, veluti præceptoris, seu doctoris sermo. Solent enim doctores habere discipulos filiorum loco, eo quod fingant illos quodammodo ac forment ad virtutes [ac pene veluti novi patres eos iterum generent.] Timorem autem Domini dixit, ad distinctionem timoris dæmonum.

Potest etenim et dæmon timorem incutere, de quo alibi scriptum est: *A timore inimici eripe animam meam* 90.

VERS. 13. *Quis est homo, qui vult vitam?* Non omnes vocat Propheta, tametsi indistincte dixerit, *venite*, sed eos tantum appellat, qui vitam non hanc communem amant, qua irrationalia omnia vivunt animalia, sed peculiarem quamdam veram atque æternam. Præsens etenim vita mors potius appellanda est. Atque ideo merito Apostolus dicebat: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* per mortem ipsum corpus intelligens, vel vitam potius, quæ est in corpore.

*Diligens dies videre bonos.* Non hujus sæculi dies dicit, de quibus patriarcham Jacob dixisse

90 Psal. LXXIII, 3. 91 Rom. VII, 24.

legimus: *Dies annorum meorum pauci et mali*<sup>41</sup>; Α τῶν ἐτῶν μου μικραὶ καὶ ποιηταὶ· καὶ ὁ μέγας et magnum Paulum: *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt*<sup>42</sup>. Sed de futuri sæculi diebus loquitur. Illud enim est sæculum, quod bonos habet dies, ob verum illud atque ineffabile gaudium. Dies autem ideo dixit, quia illic perpetua est lux.

VERS. 14. *Cohibe linguam tuam a malo*. Nunc opera subiicit, quæ efficere solet Dei timor. Timorem vero Dei nunc initialem dico, non perfectum. Et linguam in primis jubet compescere, veluti membrum inter cætera magis labile, et ad omne vitii genus magis promptum, Ministra enim nobis est ad hominum contumelias, et ad Dei blasphemias: turpibus etiam concupiscentiis inservit et lenocinio, detrahit: præterea accusat, lexit dolos, decipit, falsa præbet testimonia, pejerat, et omnium denique vitiorum instrumentum est.

*Et labia tua ne loquantur dolum*. Dolus occultum est facinus sub boni simulatione confictum: et dum superius dixit: *Cohibe linguam tuam a malo*, omnes in univèrsum pravos sermones comprehendit; at nunc de pravo quodam ac magis particulari tractat sermone, veluti de vitio omnium gravissimo, cum clandestine componi soleant hi doli, atque ideo etiam minime evitari possint: ac veluti de re, quæ in univèrso genere humano quam latissime pateat, in quod ab initio diabolus lethiferum hoc virus enomuit, quando primum Evam decepit.

VERS. 15. *Declina a malo, et fac bonum*. Considera optimum ordinem: quia verba in promptu magis sunt, quam facta, primo a pravis nos admonet verbis abstinendum esse: *Cohibe enim, inquit, linguam tuam a malo*. Sermo enim, ut sapientes dixerunt, via quædam est ad actiones. Ac deinde ab ipsis etiam pravis avertit operibus, dicens: *Declina a malo*. Et consequenter, sublati impedimenti, nos insuper ad bene operandum adducit, dicens: *Et fac bonum*. Nam quemadmodum impossibile est, infirmum aliquem ad sanitatem restitui, nisi prius a morbo liberetur, ita etiam impossibile est aliquem bene operari, qui a vitis prius non abscerit. Illud etiam considera, quomodo abstinere tantum non sufficit a vitis, sed bonis etiam operationibus opus est. [Vel aliter: *Declina a malo, et fac bonum*:] illud, ne ræna afficiaris, hoc autem, ut etiam haureris. Alia ratione, vitii cui datur, si bonum non faciat: quia inertis ac ignavi hominis est nihil operari, atque otio torpescere.